
 

 

Overige documentatie dossier 



Gearchiveerd: woensdag 9 april 2025 09:43:52
Van: Documentenbeheer 
E-mailbericht ontvangen om: Tue, 8 Apr 2025 14:09:29 +0000
Onderwerp: FW: Ingediend bezwaar van meneer 
Bijlagen:
000037BE.pdf; Gescande informerende brief 2-4-2025.pdf;

 
 
Van:  
Verzonden: dinsdag 8 april 2025 15:18
Aan: Interne Postbus Bezwaarschriften Algemene Kamer <bezwaarschriftenalgemenekamer@leeuwarden.nl>
CC: 
Onderwerp: Ingediend bezwaar van 
 
Beste collega?s,
 
Via een omweg hebben wij bijgevoegd bezwaar ontvangen. Bijgaand ook de informerende brief waar  op
doelt. Zoals jullie kunnen zien, hebben wij  een informerende brief gestuurd en geen besluit.
Om voor ons bekende redenen nemen wij geen contact meer op met deze persoon/personen en is een informele
benadering niet mogelijk.
 
Zouden jullie hier een kno-advies voor kunnen opmaken? Laat het gerust weten als jullie nog verdere vragen hebben.
 
Met vriendelijke groet,
 
 

Juridisch medewerker handhaving

sector: Veil igheidsdomein

 
 

 
Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl
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ontvangstbevestiging bezwaarschrift 
 
BZW.1.25.0280.01 
Veiligheidsdomein 
Juridische en Veiligheidszaken 
14 058 
folder bezwaarprocedure 
17 april 2025, verzonden 18 april 2025 
 
 
Geachte , 
 
Hierbij delen wij u mee dat wij het door u ingediende bezwaarschrift d.d.  
2 april 2025 door ons in goede orde is ontvangen op 7 april 2025. Uw bezwaar 
richt zich tegen de informerende brief van 2 april 2025 waarin wordt 
aangegeven dat de in bewaring gestelde goederen uit de opslaglocatie op  
7 april 2025 worden afgevoerd. 
 
Wij hebben uw bezwaarschrift ter advisering in handen gesteld van de 
onafhankelijke Adviescommissie bezwaarschriften, Algemene Kamer. De 
commissie zal uw bezwaarschrift nader bekijken en ons daarover adviseren. 
Nadat het advies is uitgebracht zullen wij een beslissing op het bezwaarschrift 
nemen. 
 
Bij de behandeling van een bezwaarschrift probeert de gemeente, waar dit 
mogelijk is, te komen tot informele afdoening. 
 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht is de gemeente gehouden een 
beslissing op een bezwaarschrift te nemen, binnen twaalf weken gerekend 
vanaf de dag na die waarop de termijn voor het indienen van het 
bezwaarschrift is verstreken. Deze beslissing kan met ten hoogste zes weken 
worden verdaagd. 
 
Omdat er wordt gestreefd naar een zo zorgvuldig mogelijke behandeling van 
uw bezwaarschrift, wordt verwacht dat de extra termijn van zes weken nodig 
is voor het nemen van een beslissing op uw bezwaarschrift. Wij verdagen de 
beslissing op uw bezwaarschrift hierbij dan ook met zes weken. 
 
Indien het mogelijk is eerder een beslissing te nemen op uw bezwaarschrift, 
zullen wij uiteraard eerder reageren. 
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Meer informatie over onder andere de bezwaarprocedure, informele 
afdoening, dwangsom en beroep bij niet tijdig beslissen vindt u in de 
bijgesloten folder. 
 
Wij vertrouwen erop dat wij u met het bovenstaande voldoende hebben 
ingelicht. 
 
 
Hoogachtend, 
 
burgemeester en wethouders van Leeuwarden, 
namens dezen, 

 
 

medewerker Juridische en Veiligheidszaken.  
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FOLDER BEZWAARPROCEDURE GEMEENTE LEEUWARDEN 

 

Deze folder is bedoeld om de bezwaarprocedure van de gemeente Leeuwarden 

inzichtelijk te maken.  

 

Bezwaarschrift 

U hebt bij de gemeente Leeuwarden een bezwaarschrift ingediend omdat u 
het niet eens bent met een beslissing van het college (hierna: college), van de 
gemeenteraad (hierna: raad) of van de burgemeester. U kunt hier lezen wat er 
gebeurt met uw bezwaarschrift.  
 
Ontvangst  

Zodra de gemeente uw bezwaarschrift heeft ontvangen, krijgt u een 
ontvangstbevestiging. 
  
Niet-ontvankelijk  

U moet een bezwaarschrift indienen binnen zes weken nadat het besluit 
bekend is gemaakt. Het besluit kan schriftelijk aan u zijn meegedeeld of in het 
huis-aan-huisblad of op de website overheid.nl hebben gestaan. Als u een 
bezwaarschrift te laat indient, kan de gemeente het bezwaarschrift niet-
ontvankelijk verklaren. Ook als u bijvoorbeeld geen rechtstreeks belang bij de 
zaak hebt is uw bezwaarschrift niet-ontvankelijk. Dat betekent dat uw 
bezwaarschrift niet inhoudelijk behandeld wordt.  
 
Informele afdoening 

De gemeente probeert, waar dit mogelijk is, om te komen tot een informele 
afdoening van het bezwaarschrift. Dit houdt in dat een medewerker van de 
desbetreffende vakafdeling na het indienen van uw bezwaarschrift contact 
met u kan opnemen om te vragen of u wat voelt voor deze aanpak. Zo kunt u 
bijvoorbeeld uitgenodigd worden voor een informeel gesprek, waarin 
geprobeerd wordt om tot een oplossing te komen waarmee alle partijen 
kunnen instemmen. U bent niet verplicht aan deze aanpak mee te werken. 
Daarnaast kunt u op elk willekeurig moment ervoor kiezen dat uw 
bezwaarschrift alsnog door de commissie wordt behandeld. 
 
Onafhankelijke Adviescommissie bezwaarschriften  

Als u een bezwaarschrift indient, bekijkt het college, de raad of de 
burgemeester het genomen besluit opnieuw. Dit doen zij niet alleen, de leden 
van de Adviescommissie bezwaarschriften helpen hen daarbij. De leden zijn 
onafhankelijk van de gemeente. Zij werken er niet. Wel krijgen de leden 
ondersteuning van een ambtenaar. De commissie verzamelt zoveel mogelijk 
informatie over uw zaak. Zij krijgen deze informatie uit het bezwaarschrift en 
uit een ‘verweerschrift’, dat wordt opgesteld door een ambtenaar van de 
vakafdeling. Hierin wordt gereageerd op de inhoud van uw bezwaarschrift. Aan 
dit verweerschrift worden door de ambtenaar alle op de zaak betrekking 
hebbende stukken toegevoegd. U kunt zelf ook met nadere stukken komen. Dit 
kan tot tien dagen voor de hoorzitting. 
 
Hoorzitting  

Omdat de leden van de bezwaarschriftencommissie graag alle argumenten 
willen kennen, houden zij meestal een hoorzitting. U, de vertegenwoordiger 
van de gemeente en andere belanghebbenden ontvangen hiervoor een 
uitnodiging. De hoorzitting is openbaar. Dit geldt niet als uw bezwaarschrift 
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over persoonlijke zaken gaat, zoals over een uitkering of over uw medische 
situatie. Van de bezwaarschriftencommissie zijn de voorzitter en twee leden 
aanwezig. Het secretariaat maakt een verslag. 
 
Uitnodiging  

Ongeveer drie weken voor de hoorzitting ontvangt u een uitnodiging. U bent 
niet verplicht om te komen. In sommige gevallen kunt u d.m.v. een 
antwoordkaart aangeven of u gebruik wilt maken van een hoorzitting. Als u 
verhinderd bent, dan kunt u om uitstel van de hoorzitting vragen. De voor- 
zitter beslist over dit verzoek. U bent niet verplicht om tijdens de hoorzitting 
zelf het woord te voeren. U kunt iemand meenemen of u kunt zich laten 
vertegenwoordigen door bijvoorbeeld een advocaat of een familielid. Deze 
laatste dient u schriftelijk te machtigen om het woord namens u te voeren. Hij 
of zij moet deze machtiging meenemen naar de hoorzitting.  
 
Bezwaren toelichten  

Voorafgaand aan de hoorzitting stuurt de commissie u de stukken toe. Tijdens 
de hoorzitting kunt u uw kant van het verhaal vertellen. Daarna licht de 
vertegenwoordiger van de gemeente de argumenten nog eens toe. Vervolgens 
kunnen de leden van de commissie aan u of aan de andere belanghebbenden 
vragen stellen. Als dat nodig is, dan winnen de leden advies van anderen in.  
 
Advies, geen besluit  

Na de hoorzitting overleggen de leden van de commissie over het advies dat zij 
aan het college, de raad of burgemeester uitbrengen. Het maken van het 
schriftelijke advies duurt enkele weken. Van dit advies ontvangt u een kopie. 
De leden van de commissie nemen dus geen besluit, maar brengen een advies 
uit. Het college, de raad of de burgmeester hoeft het advies niet over te 
nemen. Nadat zij een beslissing hebben genomen, ontvangt u daarvan bericht. 
Als u het niet eens bent met dit besluit, kunt u in beroep gaan bij de 
bestuursrechter. In de bijlage bij het besluit op het bezwaarschrift staat hoe u 
dat moet doen. 
 
Vergoeding proceskosten  

Als u bij het indienen van uw bezwaarschrift gebruik hebt gemaakt van 
beroepsmatig verleende rechtsbijstand, bijvoorbeeld door het inschakelen van 
een advocaat, dan kunt u vragen om een vergoeding van de gemaakte kosten. 
U moet dit in uw bezwaarschrift vermelden of uiterlijk voor de beslissing op 
uw bezwaarschrift meedelen. 
 
Dwangsom en beroep bij niet tijdig beslissen 

Indien niet binnen de door de wet gestelde termijn op uw bezwaarschrift 
wordt beslist kunt u de gemeente een dwangsom opleggen en in beroep gaan 
bij de rechtbank. Er geldt een wettelijke beslistermijn van twaalf weken 
welke één keer met zes weken kan worden verlengd. Deze termijn begint te 
lopen vanaf de dag, na die waarop de termijn voor het indienen van het 
bezwaarschrift is verstreken. In sommige situaties kan de beslistermijn worden 
opgeschort. Dat kan bijvoorbeeld als het bezwaarschrift onvolledig is, als de 
vertraging in de behandeling van het bezwaarschrift u is aan te rekenen of 
wanneer u met uitstel instemt. Als de voorgeschreven termijn niet wordt 
gehaald, kunt u een brief sturen aan de gemeente, waarin u de gemeente in 
gebreke stelt. U kunt ook het formulier ‘Ingebrekestelling’ downloaden via 
https://www.leeuwarden.nl/nl/dwangsomregeling-0. Na ontvangst van deze 
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ingebrekestelling heeft de gemeente nog twee weken de tijd om alsnog te 
beslissen op uw bezwaarschrift. Daarna is de gemeente een dwangsom 
verschuldigd en kunt u in beroep gaan bij de Rechtbank Noord-Nederland, 
Afdeling bestuursrecht, Postbus 150, 9700 AD  Groningen of met DigiD via 
http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. 
 
Voorlopige voorziening bij bezwaar  

Tijdens de bezwaarprocedure geldt het genomen besluit. Het kan zijn dat er 
omstandigheden zijn dat er niet kan worden gewacht op de normale 
behandeling van uw bezwaarschrift. U kunt dan tegelijk met uw 
bezwaarschrift een voorlopige voorziening vragen aan de rechter. Dit betekent 
dat een speciale regeling kan worden getroffen voor de periode dat uw 
bezwaarschrift nog in behandeling is. Een voorlopige voorziening moet u 
vragen aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank Noord-Nederland, 
Afdeling bestuursrecht, Postbus 150, 9700 AD Groningen of met DigiD via 
http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht.  
 
Meer informatie  

Hebt u nog vragen over de behandeling van uw bezwaarschrift? Dan kunt u 
contact opnemen met het secretariaat van de Adviescommissie 
bezwaarschriften genoemd als contactpersoon in de ontvangstbevestiging.  
 
Tot slot 

Deze folder is alleen bedoeld ter informatie en er kunnen geen rechten 
worden ontleend. Daarvoor dient u de geldende wet- en regelgeving te 
raadplegen. 



 

 

Overige documentatie dossier 



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:14:43
Van:  
Verzonden: donderdag 25 juli 2024 15:20:33
Aan: Secretariaat G. Jacobse Secretariaat Burgemeester Secretariaat A. Reitsma 
Cc:  
Onderwerp: Handhaving Marrekrite steigers
Urgentie: Normal
Precisie: None
Bijlagen:
Krantenartikel LC Marrekrite 11 juli 2024.jpg;

Beste lezer,

Onlangs hebben wij een formeel handhavingsverzoek ontvangen met betrekking tot de Marrekrite steigers gelegen in de
Dokkumer Ee bij het Leeuwarderbos. Omdat er recent aandacht in de pers is geweest voor deze situatie en hier mogelijk weer
aandacht voor komt, leek het mij goed om u te informeren over het vervolg.

Wij moeten het handhavingsverzoek afwijzen omdat verzoeker niet aangemerkt kan worden als belanghebbende in de zin van de
Algemene wet bestuursrecht. Om aangemerkt te kunnen worden moet verzoeker aan de zogenaamde OPERA-criteria voldoen.
Het belang moet Objectief, Persoonlijk, Eigen, Rechtstreeks en Actueel zijn. Om te kunnen bepalen of er sprake is van een
persoonlijk belang spelt het afstandscriterium een belangrijke rol. Verzoeker woont op meer dan 250 meter van de locatie
waarop het verzoek betrekking heeft en heeft vanuit zijn woning geen zicht op deze locatie. Daarnaast kan worden gesteld dat er
geen sprake is van een rechtstreeks belang, omdat de door hem aangevoerde overlast geen rechtstreeks verband houdt met het
innemen van de ligplaats. Verzoeker ervaart namelijk overlast van schippers die langs zijn woning varen en niet door het gebruik
van de steigers.

Overigens is door verzoeker aangegeven dat de door hem ervaren overlast niet wordt veroorzaakt door de personen uit het
krantenartikel. De schipper waar naar verwachting overlast door werd ervaren, heeft een ligplaats ingenomen op een andere
locatie en is in beeld bij de eenheid Handhaving.

Nadat wij verzoeker hier telefonisch van de hoogte hebben gebracht, zullen wij een besluit sturen. Als hij het hier niet mee eens
is, kan hij bezwaar aantekenen.

Naast dit formele verzoek hebben we 2 meldingen ontvangen en een signaal van de Marrekrite over het gebruik van deze
steigers. Deze meldingen hebben betrekking tot duur gebruik steigers en zorgen over vervuiling. Naar aanleiding van deze
meldingen heeft intern afstemming plaatsgevonden tussen collega’s van EZ, IBB en de eenheid Handhaving. Gezamenlijk zijn wij
tot de conclusie gekomen dat handhavend optreden niet zinvol is. Op de Marrekrite steigers mag maximaal 3 dagen achtereen
worden aangelegd. Er wordt geen limiet gesteld aan hoe vaak dat mag. Wanneer handhavend wordt opgetreden zullen
betrokkenen voor een nacht verplaatsen en weer terugkeren. Bovendien veroorzaken betrokken op deze locatie nauwelijks
overlast. Wanneer we gaan optreden verplaatsen betrokkenen zich zeer waarschijnlijk wéér richting stad en komen terecht op
een locatie waar overlast te verwachten is.

De eenheid Handhaving heeft de locatie onlangs bezocht. Het zag er netjes uit. Betrokkenen zijn op het hart gedrukt om dit zo te
houden en geen overlast te veroorzaken.

Dit onderwerp is – in relatie tot dak- en thuislozen - geagendeerd op het afstemmingsoverleg Zorg & Veiligheid d.d. 24



september 2024.

Als er naar aanleiding van deze email vragen zijn kunt u contact opnemen met .

Met vriendelijke groet,

Juridisch beleidsadviseur Handhaving

sector: Veil igheidsdomein
telefoon: 

e-mail:

Aanwezig: maandag t/m donderdag

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:14:24
Van:  
Verzonden: Wed, 4 Jun 2025 06:28:50
Aan:  
Onderwerp: FW: Handhavingsverzoek Marrekritesteigers
Urgentie: Normal
Precisie: None

Stemmen jullie onderling af wie dit oppakt én wie een ontvangstbevestiging naar (ik vermoed) de heer  stuurt?

Van:  
Verzonden: dinsdag 3 juni 2025 20:41
Aan:  
CC:  
Onderwerp: Re: Handhavingsverzoek Marrekritesteigers

Beste ,

Helaas heb ik geen telefonisch contact kunnen leggen wegens vakantie in Zweden. Ik zal deze week een reactie formuleren en
naar de gemeente opsturen.

Met name het begrip belanghebbende zal ik hierbij nader preciseren.

Bedankt voor de zorgvuldige toelichting van dit toch wel hardnekkige fenomeen.

Met vriendelijke groeten,

Van: 
Verzonden: donderdag 22 mei 2025 10:01
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Handhavingsverzoek Marrekritesteigers

Geachte heer of mevrouw ,

Op 27 april 2025 heeft u een handhavingsverzoek ingediend bij de gemeente Leeuwarden. U vraagt om op te treden tegen het
misbruik van de Marrekritesteigers aan de Dokkumer Ee door dakloze mensen die daar permanent liggen.



Allereerst wil ik onze verontschuldigingen aanbieden voor deze late reactie op uw verzoek. Door een miscommunicatie is het
verzoek per abuis blijven liggen.

Ik heb gisteren en vandaag geprobeerd u telefonisch te bereiken. Helaas is dat niet gelukt. Als u telefonisch contact wilt, kunt u
contact opnemen met Handhaving via 14058. U kunt dan vragen naar mevrouw  of mij.

Marrekritesteigers Dokkumer Ee

De door u geschetste situatie is bij ons in beeld en wordt door ons zo goed als mogelijk aangepakt. Onder meer door handhavend op
te treden tegen het illegaal aanleggen en het tegengaan van overlast en vervuiling. Dat is niet eenvoudig, omdat deze personen zich
verplaatsen. Een aantal personen heeft een langere tijd gelegen aan de Marrekritesteiger bij het Leeuwarderbos. Deze groep heeft
zich inmiddels verplaatst naar andere locaties in Leeuwarden.

In uw verzoek geeft u aan dat het om dakloze mensen gaat. De gemeente heeft hier aandacht voor door ook zorg te betrekken in de
aanpak. Niet iedereen staat hiervoor open; er zijn ook personen die bewust ervoor kiezen om op het water verblijven. Dit fenomeen
wordt ook in andere gemeenten gezien en vraagt om goede aanpak. Hierover zijn wij in overleg met andere afdelingen binnen de
gemeente.

Handhavingsverzoek

Als overtredingen voordoen kunnen belanghebbenden verzoeken om handhavend op te treden. De gemeente moet dit verzoek in
behandeling nemen en een besluit nemen op dit verzoek. Om te beoordelen of wij uw verzoek in behandeling moeten nemen vraag
ik u de volgende vragen te beantwoorden.

Alleen verzoekers met een eigen, persoonlijk belang kunnen worden aangemerkt als een belanghebbende  in de zin van de
Algemene wet bestuursrecht. Een verzoek dat is ingediend door een niet-belanghebbende kan buiten behandeling worden gelaten
(niet-ontvankelijk verklaard). Een belangrijk criterium om te bepalen of iemand aangemerkt kan worden als belanghebbende is het
afstands- en zichtcriterium.

1. Wilt u uw adres met ons delen, zodat wij kunnen beoordelen of u aangemerkt kan worden als belanghebbende? Op welke
afstand woont u van de locaties waarop uw verzoek betrekking heeft? Heeft u vanaf uw adres zicht op deze locaties?

2. Kunt u aangeven welk eigen, persoonlijk belang gemoeid is met dit verzoek? Ervaart u overlast?

Op dit moment worden er geen overtredingen begaan aan de Marrekritesteigers in de Dokkumer Ee. Dit betekent dat u mogelijk
geen belang meer heeft bij dit verzoek. Als er geen sprake is van procesbelang kan de aanvraag buiten behandeling worden
gelaten.

3. Heeft u nog belang bij het handhavingsverzoek?

a. Zo ja, wilt u aangegeven welk doel u nastreeft met uw verzoek?
b. Zo niet, wilt u het handhavingsverzoek intrekken?

Vervolg

Als u de hiervoor gestelde vragen heeft beantwoord gaan we het dossier afsluiten (bij intrekking van verzoek) of een besluit nemen.
De wettelijke termijn voor het nemen van een besluit op een handhavingsverzoek is 8 weken. Deze beslistermijn wordt vanaf 22 mei
2025 opgeschort totdat u de gevraagde informatie heeft aangeleverd. Zodra wij een reactie op deze vragen hebben, zullen we zo
snel als mogelijk een besluit nemen.

Vragen

Neemt u gerust contact met ons op als u nog vragen heeft. Wij zijn – zoals hiervoor ook al aangegeven - bereikbaar via 14058.

Met vriendelijke groet,



Juridisch beleidsadviseur Handhaving

sector: Veiligheidsdomein
telefoon: 14 058

e-mail: 

Aanwezig: maandag t/m donderdag

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:14:20
Van:  
Verzonden: woensdag 14 mei 2025 14:41:54
Aan:  
Onderwerp: FW: Interventie: 607361, Ligplaatsen > Ligplaats (Niet ok)
Urgentie: Normal
Precisie: None

Kun je deze erbij voegen�� toevallig dat ik deze binnen kreeg,  is door collega’s aangesproken aan de Harlingertrekweg.

Kan zijn dat hij weer voorbereidingen treft om in de Zwette te gaan liggen.

Van: noreply@citycontrol.nl 
Verzonden: woensdag 14 mei 2025 12:30
Aan:  
Onderwerp: Interventie: 607361, Ligplaatsen > Ligplaats (Niet ok)

CityControl interventie

Volgnummer: 607361 Constatering: Waarneming Datum: 13-05-2025 16:33

Situatie: Ligplaatsen > Ligplaats

Geregistreerd door: Beoordeling: Niet ok

Locatie

Plaats: Leeuwarden Straat: Zwettestraat

GPS coordinaten: 53,195518,5,768337

Huisnummer: 12

Omschrijving

Wij, verbalisanten hoorden harde klassieke muziek tijdens het uitstappen uit onze dienstvoertuig. Wij zagen op genoemde locatie
een boot liggen. Het is een ambtshalve bekende boot van de . Wij vertelden  dat het niet was toegestaan
om daar zijn vaartuig aan te leggen. Wij hoorden  zeggen : ' Ik mag hier liggen en ik wacht op een vriend.'. 

Ik, verbalisant  heb telefonisch contact gehad met de DACO handhaving. In samenspraak hebben wij  20
minuten gegeven om de ligplaats te verlaten. Wij hoorden  zeggen dat hij dan weg zou gaan.



U ontvangt niet vaak e-mail van . Ontdek waarom dit belangrijk is

Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:14:10
Van:  
Verzonden: Thu, 5 Jun 2025 09:02:34
Aan:  
Onderwerp: FW: Toelichting Handhavingsverzoek Marrekritesteigers
Urgentie: Normal
Precisie: None

Van:  
Verzonden: donderdag 5 juni 2025 10:37
Aan:  
Onderwerp: Toelichting Handhavingsverzoek Marrekritesteigers

Beste ,

Wegens het vertrek van collega  richt ik deze toelichting tot jou.

Om te beginnen zal ik moeten aantonen dat ik belanghebbende ben in de zin van de Awb.

Een direct belanghebbende ben ik niet.

Ben ik een derde-belanghebbende?
1. opkomen voor zijn eigen belang. En dus niet voor andermans belang, dat mag alleen met een machtiging.
2. een persoonlijk belang hebben. Dat is een bijzonder belang waarmee hij zich onderscheidt van willekeurige andere burgers.

3. een objectief bepaalbaar belang hebben. Je moet het belang dus kunnen meten.

4. een actueel belang hebben. Het mag dus niet gaan om een onzeker belang dat in de toekomst ligt.

5. een belang hebben dat rechtstreeks wordt geraakt door de gevolgen van het besluit.

Of ik aan al de criteria voldoe is niet zeker.

-    Ik ben woonachtig in het  en heb altijd, ook beroepshalve als ambtenaar bij de gemeente Leeuwarden afdeling
compliance, affiniteit gehad met

regels en de naleving hiervan. Tevens ben een watersporter en een natuurliefhebber die elke aantasting van bijv. de
rietkragen en misbruik van de regels van de Marrekrite

wil aanpakken.

-    Ik kijk niet uit op deze steigers in het Leeuwarder bos maar fiets wel dagelijks langs het trekpad langs de Ee.

-    Het valt mij al sinds enige jaren op dat er vervuilde en verwaarloosde boten soms 6 in aantal de Marrekritesteigers bij het
Leeuwarder bos bezet houden, een heel seizoen lang.



-    Hiervan heb ik diverse malen melding gedaan aan de gemeente.

-    Tevens heb ik vervuiling van de oevers vastgesteld met aanhangers vol met fietsen, welke duiden op beroepsmatige
activiteiten

-    Tevens heb ik vastgesteld dat de rietkragen van de steigers worden gebruikt voor barbecuesets en andere eigendommen
van de scheepseigenaren.

-    Contact hierover met de Marrekrite leverde op dat deze organisatie slechts deze overtreding kan melden bij de gemeente
die kan handhaven.

Ik heb onlangs vastgesteld dat de meeste boten en aanhangers bij de steiger van het Leeuwarder bos zijn verplaatst naar enkele
steigers verderop langs de Ee. Dit staat ook in de onderstaande toelichting van de gemeente.

De gemeente stelt in de toelichting: Op dit moment worden er geen overtredingen begaan aan de Marrekritesteigers in de
Dokkumer Ee.

Dit bestrijd ik want de gemeente stelt zelf dat het probleem zich heeft verplaatst richting Wyns en niet is opgelost. Graag zou ik
hierover een nadere toelichting ontvangen.

Hoewel ik erken dat het een weerbarstige materie betreft met sterke belangen van de dakloze bootbezitters, roep ik de gemeente
op een voor alle partijen redelijke oplossing te vinden waarbij de Marrekrite, de recreatiebelangen

van de watersporters in het algemeen, de natuurbescherming en de belangen van de daklozen evenwichtig worden gewogen.
Welk beleid hanteert de gemeente voor daklozen in het algemeen die ook in het Leeuwarder bos hun tenten opslaan?

Met vriendelijke groeten,

Van: 
Verzonden: Donderdag, 22 Mei, 2025 10:01
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Handhavingsverzoek Marrekritesteigers

Geachte heer of mevrouw ,

Op 27 april 2025 heeft u een handhavingsverzoek ingediend bij de gemeente Leeuwarden. U vraagt om op te treden tegen het
misbruik van de Marrekritesteigers aan de Dokkumer Ee door dakloze mensen die daar permanent liggen.

Allereerst wil ik onze verontschuldigingen aanbieden voor deze late reactie op uw verzoek. Door een miscommunicatie is het
verzoek per abuis blijven liggen.



Ik heb gisteren en vandaag geprobeerd u telefonisch te bereiken. Helaas is dat niet gelukt. Als u telefonisch contact wilt, kunt u
contact opnemen met Handhaving via 14058. U kunt dan vragen naar mevrouw  of mij.

Marrekritesteigers Dokkumer Ee

De door u geschetste situatie is bij ons in beeld en wordt door ons zo goed als mogelijk aangepakt. Onder meer door handhavend op
te treden tegen het illegaal aanleggen en het tegengaan van overlast en vervuiling. Dat is niet eenvoudig, omdat deze personen zich
verplaatsen. Een aantal personen heeft een langere tijd gelegen aan de Marrekritesteiger bij het Leeuwarderbos. Deze groep heeft
zich inmiddels verplaatst naar andere locaties in Leeuwarden.

In uw verzoek geeft u aan dat het om dakloze mensen gaat. De gemeente heeft hier aandacht voor door ook zorg te betrekken in de
aanpak. Niet iedereen staat hiervoor open; er zijn ook personen die bewust ervoor kiezen om op het water verblijven. Dit fenomeen
wordt ook in andere gemeenten gezien en vraagt om goede aanpak. Hierover zijn wij in overleg met andere afdelingen binnen de
gemeente.

Handhavingsverzoek

Als overtredingen voordoen kunnen belanghebbenden verzoeken om handhavend op te treden. De gemeente moet dit verzoek in
behandeling nemen en een besluit nemen op dit verzoek. Om te beoordelen of wij uw verzoek in behandeling moeten nemen vraag
ik u de volgende vragen te beantwoorden.

Alleen verzoekers met een eigen, persoonlijk belang kunnen worden aangemerkt als een belanghebbende  in de zin van de
Algemene wet bestuursrecht. Een verzoek dat is ingediend door een niet-belanghebbende kan buiten behandeling worden gelaten
(niet-ontvankelijk verklaard). Een belangrijk criterium om te bepalen of iemand aangemerkt kan worden als belanghebbende is het
afstands- en zichtcriterium.

1. Wilt u uw adres met ons delen, zodat wij kunnen beoordelen of u aangemerkt kan worden als belanghebbende? Op welke
afstand woont u van de locaties waarop uw verzoek betrekking heeft? Heeft u vanaf uw adres zicht op deze locaties?

2. Kunt u aangeven welk eigen, persoonlijk belang gemoeid is met dit verzoek? Ervaart u overlast?

Op dit moment worden er geen overtredingen begaan aan de Marrekritesteigers in de Dokkumer Ee. Dit betekent dat u mogelijk
geen belang meer heeft bij dit verzoek. Als er geen sprake is van procesbelang kan de aanvraag buiten behandeling worden
gelaten.

3. Heeft u nog belang bij het handhavingsverzoek?

1. Zo ja, wilt u aangegeven welk doel u nastreeft met uw verzoek?
2. Zo niet, wilt u het handhavingsverzoek intrekken?

Vervolg

Als u de hiervoor gestelde vragen heeft beantwoord gaan we het dossier afsluiten (bij intrekking van verzoek) of een besluit nemen.
De wettelijke termijn voor het nemen van een besluit op een handhavingsverzoek is 8 weken. Deze beslistermijn wordt vanaf 22 mei
2025 opgeschort totdat u de gevraagde informatie heeft aangeleverd. Zodra wij een reactie op deze vragen hebben, zullen we zo
snel als mogelijk een besluit nemen.

Vragen

Neemt u gerust contact met ons op als u nog vragen heeft. Wij zijn – zoals hiervoor ook al aangegeven - bereikbaar via 14058.

Met vriendelijke groet,



Juridisch beleidsadviseur Handhaving

sector: Veiligheidsdomein
telefoon: 14 058

e-mail: 

Aanwezig: maandag t/m donderdag

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl
website: www.leeuwarden.nl
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Documentnummer: D2023-10-028439
Kenmerken

Betreft
2023-223262 Verzoek ivm Hoorzitting van , bezwaar aangaande Bestuursdwang, mbt kenmerk: 2023- 
216575, nav Kraak Zwettestraat 12 te Leeuwarden

Afzender gemeente@leeuwarden.nl
Ontvanger inproces@leeuwarden.nl
Ontvangen 17 oktober 2023
Kanaal email

Bijlage
_email.eml; 20231017_110300.jpg; 2023-223262 Verzoek ivm Hoorzitting van , bezwaar aangaande 
Bestuursdwang, mbt kenmerk 2023- 216575, nav Kraak Zwettestraat 12 te Leeuwarden_email.pdf

Inhoud email: 
 
 

Van:   
Verzonden: dinsdag 17 oktober 2023 11:10 
Aan: Gemeente Leeuwarden <gemeente@leeuwarden.nl>;  
Onderwerp: Verzoek ivm Hoorzitting van , bezwaar aangaande Bestuursdwang, mbt kenmerk: 2023- 216575, nav 
Kraak Zwettestraat 12 te Leeuwarden
 

, 17 10 2023
 
 
Geachte heer, mevrouw,
 
Zie uw bijlage, ivm de Hoorzitting op 6 11 a.s.
Is het mogelijk om tussen 19 uur en 20.00 uur op de Rol te staan?
Dit ivm reistijd retour.
Ik verneem graag van u.
 
Ik hoop u hiermee voldoende te hebben bericht. 
 
Met vriendelijke groet, 
 

 
  

 

From:  
Sent: 11 October 2023 10:09 
To: gemeente@leeuwarden.nl <gemeente@leeuwarden.nl>;  
Cc:  
Subject: Re: , bezwaar aangaande Bestuursdwang, mbt kenmerk: 2023- 216575, nav Kraak Zwettestraat 12 te 
Leeuwarden
 
Geachte heer, mevrouw, College,
 
Uw brief dd 9 10 2023 heb ik inmiddels ontvangen. Waarvoor dank.
 
Mag ik nog van u vernemen, ter zake mijn vraag aangaande de Vovo, dan wel het afwachten van de Beslissing op het Bezwaar van 
uw zijde?
 
 
Ik hoop u hiermee voldoende te hebben bericht. 
 
Met vriendelijke groet, 
 

, advocaat 



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:13:30
Van:  
Verzonden: maandag 8 juli 2024 12:48:00
Aan:  
Onderwerp: Marrekrite
Urgentie: Normal
Precisie: None

Hee ,

Onderstaand een melding uit signalen:

Er ligt al meer dan 2 weken een zeilboot bij Lm55b marrekrite zuiderburen. 3 dagen is maximaal toegestaan. Marrekrite
geeft aan om dit bij de gemeente te melden om hier op te handhaven. Graag hoor ik jullie reactie

Wat kan ik reageren?

Groet,

Coordinator handhaving
Team handhaving Leeuwarden

sector: Veil igheidsdomein
telefoon: 

e-mail:

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:13:24
Van:  
Verzonden: Fri, 22 Aug 2025 12:19:06
Aan:  
Onderwerp: Overlast Adriana Meldingsnummer 65114
Urgentie: Normal
Precisie: None

Beste ,

Ik had net de melder aan de lijn en die vertelde mij dat die man van de boot er nu weer is.

Zijn fietsje staat er nu voor.

Bedankt alvast voor het meedenken en ik wens je een prachtig weekend!

Groetjes,

Publieke Dienstverlening, Service en Informatie

E 

T 



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:13:16
Van:  
Aan:  
Cc:  
Onderwerp: R en Z
Urgentie: Normal
Precisie: None
Bijlagen:
Waarneming_Brondocument_607357_14-5-2025.pdf; FW_ Interventie_ 607357, Ligplaatsen > Ligplaats (Niet ok).msg;

Hoi,

Net voor dat we het formele handhavingstraject gingen opstarten zijn de vogels gevlogen. Zij zwerven nu door de stad. Hierbij de
afspraken over aanpak uiteengezet.

Niet jagen

Gisteren is er een koppel naar de Zwettestraat geweest. Dit was naar aanleiding van een melding van de eigenaar van één van de
bedrijfspanden aldaar. De heer , van de , had telefonisch contact met mij opgenomen. Hij was bang dat de situatie
zich ging herhalen. Daarom is besloten een koppel erop af te sturen.

Het is op dit moment niet de bedoeling om exact te weten waar de heer  verblijven. Dus geen proactieve toezicht en
handhaving: we sporen ze niet op. Als er meldingen binnenkomen: deze goed opslaan in map ligplaatsen 2025 map  en map

Als waarnemingen worden opgemaakt dan graag volledig, zodat deze aan dossier kunnen worden toegevoegd. Dus beschrijven wat
is waargenomen. En als je aangeeft dat  er weer ligt, vermelden hoe je dat hebt vastgesteld: gesproken en geïdentificeerd,
ambtshalve bekend… Dit zijn juridisch complexe zaken, waarbij een goede dossieropbouw essentieel is. Er mogen geen aannames
en veronderstelling in de waarnemingen staan, maar alleen feiten. Bijgevoegde waarneming kunnen niet gebruiken in een juridisch
dossier voor een handhavingstraject.

Inzet afstemmen met IBB

Maandag 19 mei 2025 bespreken we deze casuïstiek met IBB. We willen voorstellen om juridisch advies in te winnen bij de
stadsadvocaat, wellicht dat zij een goede strategie kunnen bedenken.

In beeld brengen ‘sterren’

Voor wat betreft over de opmerking in de email Het schip wat er achter ligt hebben we geen zicht op wie dit zijn maar dat het
een van de club is wel duidelijk . In het THOR-overleg 12 mei 2025 is afgesproken dat we ‘deze sterren’ in beeld brengen: naam,
achtergrond, locatie, problematiek, enzovoort. Dit met het doel om deze groep en de omvang van het probleem goed in beeld te
krijgen, zodat de urgentie van het probleem wordt gezien en gevoeld door de gemeente en het Sociaal Domein en JVZ aan de slag
kunnen met deze opgave.

Als er nog vragen zijn, hoor ik het graag.

Groet 



 

 

 

 
 

Rapportage  

Controle door:  

Datum controle verwijdering: 22-11-2016 

Tijdstip controle: Omstreeks 09:30 uur 

   

Naam betrokkene   

Betreft: Verwijdering 

kajuitjacht van 

ligplaats 

 

Foto’s  Diverse van 

verwijdering en 

stalling 

 

Op 22 november 2016 omstreeks 09:30 uur zijn wij,  integraal handhaver  

,  havenmeester  en twee politie collega’s ter plaatse 

gegaan aan het Woudmansdiep aan de zijde van de Froskepolle ter hoogte van 

de brug.  De reden hiervoor was dat we een kajuitjacht zouden verwijderen die 

hier illegaal ligplaats innam. De assistentie van politie was gewild omdat we 

(handhaving) op de hoogte waren dat een persoon aan boord van het schip 

aanwezig kon zijn en er een kans bestond dat deze persoon niet wilde 

meewerken om het schip vrijwillig te verlaten.  

Op een ander tijdstip en plaats had deze persoon een beschikking ontvangen 

dat op het Noordvliet een illegale ligplaats was ingenomen.  Hier was gehoor 

aan gegeven en is het schip na de begunstigingstermijn weggevaren. Echter de 

beschikking omschrijft dat dit geldt voor de gehele gemeente Leeuwarden en 

dat hij het schip moet zijn verwijderen en verwijderd dient te houden. 

We kwamen bij het schip aan waarbij ik ( ) zag dat er een fiets tegen 

het schip stond waarvan ik het vermoeden had dat de bewoner op het schip 

aanwezig moest zijn. Intussen meerde de havenmeester zijn boot af aan de 

rechterzijde van de kajuitjacht zodat de bewoner het schip niet van de kant af 

kon duwen. Nadat ik op het raam had geklopt kwam er in eerste instantie geen 

reactie. Een paar minuten later werd de deur geopend en stapte er een 

manspersoon die aan boord was naar buiten. Aan boord was ook een hond 

aanwezig die van het schip afsprong en op de wal kwam zitten. Ik legitimeerde 



 
 
 
Blad 2 

 

mij als toezichthouder van de gemeente Leeuwarden en sprak de man aan. Ik 

heb de bewoner erop aangesproken dat hij een ligplaats had ingenomen waar 

dit niet mocht.  Ik deelde de bewoner mede dat wij over zouden gaan tot het 

verwijderen het schip. Ook sprak ik de persoon aan dat ik een machtiging bij me 

had tot binnentreden van het schip.  

Hij was het hier niet mee eens. Hij vertelde mij dat ik hem opnieuw had moeten 

aanspreken en daarna waarschuwen en opnieuw de procedure in werking had 

moeten stellen door een nieuwe beschikking aan hem uit te reiken en dat deze 

werkwijze dus niet kon. Ik heb hem erop gewezen dat de beschikking al eerder 

was uitgereikt en dat deze geldig was vanaf het moment van uitgifte en dat 

deze geldt voor de gehele gemeente Leeuwarden. Ik sprak hem aan en zij hem 

dat ik graag wilde dat hij mee ging werken en dat hij 10 minuten de tijd kreeg 

om zijn spullen te pakken. Hierop reageerde de man dat hij niet wist waar hij 

heen moest,  ik kon hem niet zomaar van boord halen.  Hij wist mij ineens te 

vertellen dat hij nu wel een plek had waar hij kon liggen en zou er meteen heen 

varen. Hierop heb ik hem gezegd dat dit nu te laat was en dat hij niet meer de 

gelegenheid kreeg om weg te varen.  Tot  4 maal  toe heb ik hem gevraagd of 

hij mee wilde werken en dat hij de tijd kreeg om zijn spullen te pakken. De man  

bleef vervelend en dwars doen en wilde niet van boord gaan.  Hierop heb ik 

hem een laatste kans gegeven en anders zou ik hem van boord laten halen. 

Inmiddels waren de twee agenten die wij op achterhand klaar hadden staan 

ook naar het schip gekomen en hebben de persoon erop gewezen te luisteren 

naar mij en dat hij moest doen wat ik hem had gevraagd.  De agenten hadden 

het rijbewijs van de man op het schip in bezit gekregen en  stelden de identiteit 

van de manspersoon vast. Het betrof de heer   

n.  De datum van huisvesting op de  

is van 1-11-2016. De heer  pakte zijn jas en liep van het schip af. Eenmaal 

van het schip af pakte hij de hond bij zijn halsband en bracht de hond weer op 

het schip. Op onze vraag wat hij nu met de hond deed vertelde hij mij “ ik ga de 

hond  opsluiten in het schip neem  hem maar mee.”  Hierop zij ik tegen  

dat de hond niet op het schip kon blijven  Omdat we geen eten, drinken en 

opvang  voor het dier hebben.  Hier gaf de heer   geen antwoord op. Bij 

toeval wist de hond zich te bevrijden uit het schip en kwam weer aan wal. De 

Heer  ondernam geen verdere poging meer de hond tegen te houden. Ik 

zag dat de heer  de deur van het schip afsloot en dat hij het schip verliet.  

Ik vroeg aan hem of de deur met een slot afgesloten had,  antwoordde 

“ja ik heb de deur afgesloten”. Ik vroeg hem mij de sleutel te overhandigen 

zodat ik binnen in het schip kon komen.  De heer  weigerde mij de sleutel 

te overhandigen.  ik heb de heer   tot 3 maal toe moeten vragen naar de 

sleutel van het schip. Een van de politieagenten vertelde   dat als hij de 



 
 
 
Blad 3 

 

sleutel niet aan mij zou overdragen, de deur geforceerd zou worden en dat 

 met extra kosten kwam te zitten.  Hierop drukte s hardhandig de 

sleutel in mijn rechterhand.  Hij pakte de fiets en ging er vandoor met de 

mededeling dat dit allemaal niet terecht was.  Op de brug wachtte hij nog op 

zijn hond en vervolgde zijn weg richting de Hemrik. 

De havenmeester was met zijn boot achter het schip gaan liggen en koppelde 

zijn boot aan het schip. Ik heb de touwen van het schip losgemaakt en ben bij 

de havenmeester aan boord gegaan.  Omstreeks 09:45 uur  zijn we varend met 

het schip naar de Junokade te Leeuwarden gegaan. Daar stond een kraan klaar 

om het schip uit het water te takelen en op de aanwezige dieplader te plaatsen. 

Het schip is vervoert naar de gemeentewerf aan de Kelvinstraat 7 te 

Leeuwarden. De reden waarom we het schip naar de Junokade hebben 

vervoerd was vanwege de ondergrond. Ter plaatse aan het Woudmansdiep 

bestaat de grond uit losse aarde en is niet sterk genoeg om een kraan of 

dieplader te plaatsen. Ook is de locatie niet goed bereikbaar.  

Tijdens de uitvoer van onze werkzaamheden op de Junokade en het wachten 

tot de kraan gereed was om het schip uit het water te takelen kwam de heer 

 aanfietsen.  Nadat hij zijn fiets had neergelegd op de kade kwam hij naar 

ons toe met de mededeling dat al het spul buiten op het dek van zijn schip naar 

binnen moest en probeerde hij het schip op te komen.  Ik probeerde dit te 

verhinderen door voor hem te gaan staan. Ik zij hem dat hij niet meer aan 

boord mocht komen.  Op zijn vraag: Waarom niet!, heb ik hem nogmaals 

uitgelegd dat hij niet meer op het schip mocht vanwege de beschikking. Ik heb 

hem ook medegedeeld dat ik er voor zou zorgen dat alle voorwerpen die nog 

aan boord maar buiten het schip lagen, naar binnen geplaatst zouden worden. 

Na dit gesprek pakte  zijn fiets en fietste weg.  Omstreeks  2 minuten 

later zag ik  op mij af komen fietsen maar stopte hij vlak voor mij en 

gooide het voorwiel van zijn fiets omhoog,  sprong van zijn fiets af waarbij hij 

met beide benen vrijwel direct op de grond stond, op dat moment had ik het 

gevoel alsof hij de fiets naar mij toe wilde gooien.  Hij kwam met een wilde blik 

in zijn ogen naar mij toe en wilde weer weten waarom hij niet aan boord van 

het schip mocht en dat hij het er niet mee eens was.  Hij lag de fiets neer en 

kwam richting het schip. Ik ben tussen hem en het schip gaan staan om te 

voorkomen dat hij aan boord zou gaan. Ik heb hem opnieuw uitgelegd waarom 

hij niet op het schip mocht komen en hem uitgelegd wat de bedoeling was en 

waarom we dit deden. Plots liep hij langs mijn linkerzijde heen waarop ik hem 

met mijn linkerhand bij zijn rechterarm beetpakte en hem bij het  schip 

wegtrok.   begon mij uit te schelden voor kutwijf en kankerwijf.  Ik heb 

aangegeven dat hij moest stoppen met beledigen en dat hij weg moest gaan. Ik 

heb hem duidelijk gemaakt dat als hier geen gehoor aan zou geven ik hem zou 



 
 
 
Blad 4 

 

vorderen weg te gaan en hem anders ging aanhouden.   heeft tijdens dit 

hele gebeuren op de Junokade geen enkele keer aangegeven dat hij nog spullen 

uit het schip wilde hebben. Hij pakte zijn fiets en vertrok. Hierna is hij niet meer 

terug gekomen op de Junokade om ons te belemmeren tijdens  onze 

werkzaamheden. 

Alle voorwerpen die nog buiten op het dek en gangboorden van het schip 

lagen, welke gevaar op konden leveren(o.a. verlies en dergelijke)  tijdens het 

vervoer naar de gemeente werf  heb ik in het schip gelegd.  Om het schip 

werden 2 banden gelegd waarnaar het is gelicht en op de dieplader afgevoerd 

naar de gemeente werf.  Op de werf is het schip bokken gezet en gezekerd. 

Van de verplaatsing, het verwijderen en de opslag van het schip zijn foto’s 

gemaakt en kunnen aan deze rapportage worden toegevoegd. 

Datum 23-11-2016, 
 
Naam:  
Handtekening: 
 
 
 
       



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:12:43
Van:  
E-mailbericht ontvangen om: Wed, 20 Sep 2023 14:36:42
Verzonden: woensdag 20 september 2023 16:36:42
Aan:  
Onderwerp: Re: Aanleggen Zwettestraat 10
Urgentie: Normal
Precisie: None

Goedemiddag

Dit kan ik inderdaad bevestigen.
Dat het voor tijdelijk was en dat hij er niet mocht overnachten.

Groet

Op 20 sep 2023 om 11:53 heeft  het volgende geschreven:

Goedemorgen ,
Enige tijd geleden heeft meneer  een boot aangelegd aan uw grond. Deze boot is verwijderd in bijzijn van
de havenmeester van de gemeente Leeuwarden, Politie en Handhaving. Voor de verwijdering is er met u
gebeld, omdat meneer  stelde dat u toestemming had gegeven voor het aanleggen van zijn boot aan uw
grond. Telefonisch zou u hebben aangegeven dat meneer  inderdaad tijdelijk aan uw grond mocht liggen,
maar dat hij niet op de boot mocht overnachten. Kunt u dit bevestigen?
In het kader van een bezwaarprocedure probeer ik de gang van zaken nu helder te krijgen. Vandaar dat ik deze
vraag bij u neerleg. Ik hoop van u te horen!
Met vriendelijke groet,

Juridisch beleidsadviseur handhaving

sector: Veil igheidsdomein
e-mail: l
telefoon: 14 058

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl

<image001.jpg>



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:12:39
Van:  
Verzonden: dinsdag 19 september 2023 11:37:02
Aan:  
Onderwerp: RE: Bewoner vaartuig Zwettestraat 12
Urgentie: Normal
Precisie: None

Goedemorgen mevrouw ,

Hartelijk dank voor uw mail en fijn dat u mij op de hoogte houdt.

Vervelende situatie wat zich achter ons tankstation afspeelt. Heb van dhr.  via WhatsApp begrepen dat hij inmiddels zijn
tent langs de waterkant heeft opgezet. Hoop dat hier snel een einde aankomt.

Nogmaals dank voor de info en een fijne dag.

Met vriendelijke groet/Best regards,

Van:  
Verzonden: dinsdag 19 september 2023 11:23



Aan: 
Onderwerp: Bewoner vaartuig Zwettestraat 12

Goedemorgen meneer ,

Ik begreep van mijn collega, , dat u recentelijk contact met haar hebt gehad omtrent de aanwezigheid van meneer
. U hebt haar gevraagd of hij is vertrokken. Wij hebben namens Handhaving zijn vaartuig, waarop hij verbleef, verwijderd.

Wel zijn er inmiddels andere vaartuigen – waarvan de eigenaren niet bekend zijn – aangemeerd op dezelfde locatie. Wij gaan
kijken hoe we dit verder kunnen oppakken.

Tevens heeft meneer  een stuk grond in beslag genomen. Wij hebben hem officieel verzocht om hier te vertrekken en één
en ander netjes achter te laten. Hiervoor zal hij een officieel besluit in de zin van de Algemene wet bestuursrecht ontvangen.
Verwijdert hij zijn materiaal niet tijdig, dan zal de gemeente hiervoor zorg dragen.

Hopende u zo voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,

Juridisch beleidsadviseur handhaving

sector: Veil igheidsdomein

e-mail: 

telefoon: 14 058

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:10:49
Van:  
E-mailbericht ontvangen om: Mon, 15 Jul 2024 15:10:15
Verzonden: Mon, 15 Jul 2024 17:09:57
Aan:  
Onderwerp: Re: Handhavingsverzoek Marrekrite steigers
Urgentie: Normal
Precisie: None
Bijlagen:
image001.jpg;

Als ik het goed zie op de foto zijn dit niet de mensen waar wij overlast van ervaren. Het betreft met name de eigenaren van het
kleine blauwe bootje en een kleine rode bootje. Verder is het misschien interessant om ook nog even te melden dat er daar
helemaal geen voorzieningen zijn geen water geen riool en geen afval ophaaldienst.

Op ma 15 jul 2024 15:38 schreef :

Geachte heer ,

Zojuist hebben we elkaar gesproken over uw handhavingsverzoek. In dit gesprek heb ik toegelicht dat wij u verzoek gaan
beoordelen en dat wij in dit kader ook moeten beoordelen of u aangemerkt kunt worden als belanghebbende in de zin van de
Algemene wet bestuursrecht. U kunt worden aangemerkt als belanghebbende wanneer u een objectief, persoonlijk, eigen,
rechtstreeks en actueel belang heeft.

In het telefoongesprek heeft u aangegeven dat u van mening bent dat u als belanghebbende aangemerkt kan worden, omdat u
overlast ervaart door:

Schreeuwen en obscene gebaren wanneer de personen die aangemeerd liggen aan de Marrekrite steigers bij uw huis
langs varen. Naast de overlast wordt dit door uw gezinsleden als beangstigend ervaren.
Aanmeren bij uw woning (en die van uw buren) en vragen om water.
De steigers onder de voorwaarden – max. 3 dagen liggen – aan u zijn gepresenteerd.
Akkefietje met politie waarbij zeer vroeg in de ochtend geschreeuwd werd.

Deze informatie nemen wij in de boordeling/afweging.

Zoals aangegeven wordt handhaving op Marrekrite steigers vandaag ook intern besproken. Ook hierin neem ik deze informatie
mee.

Bijgevoegd het krantenartikel waar ik naar refereerde. Ervaart u overlast door deze personen?

Groet 

Juridisch beleidsadviseur Handhaving

sector: Veil igheidsdomein
telefoon: 

e-mail:

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Aanwezig: maandag t/m donderdag



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:10:45
Van:  
Verzonden: dinsdag 9 juli 2024 11:53:11
Aan:  
Onderwerp: Re: Marrekrite
Urgentie: Normal
Precisie: None

Was een anonieme melding.

Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Van: 
Verzonden: Tuesday, July 9, 2024 10:39:58 AM
Aan: 
Onderwerp: RE: Marrekrite

Is de melding van deze persoon. Nu ook formeel handhavingsverzoek binnen.

Van:  
Verzonden: maandag 8 juli 2024 12:48
Aan: 
Onderwerp: Marrekrite

Hee ,

Onderstaand een melding uit signalen:

Er ligt al meer dan 2 weken een zeilboot bij Lm55b marrekrite zuiderburen. 3 dagen is maximaal toegestaan. Marrekrite
geeft aan om dit bij de gemeente te melden om hier op te handhaven. Graag hoor ik jullie reactie

Wat kan ik reageren?

Groet,

Coordinator handhaving
Team handhaving Leeuwarden

sector: Veil igheidsdomein
telefoon: 

e-mail:

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:10:42
Van:  
Aan:  
Onderwerp: RE: verwijdering s en kornuiten. 
Urgentie: Normal
Precisie: None

Komt altijd goed

Van:  
Verzonden: maandag 25 maart 2024 10:30
Aan: 
Onderwerp: RE: verwijdering  en kornuiten.

Hoi ,

Pak ik ff op met .

Mocht het wederom worden afgeblazen dan graag tijdig bericht.

Met vriendelijke groet,

 | Teamleider Buitendienst
Sector Inrichting en Beheer Buitenruimte

E 
T  | M 

Gemeente Leeuwarden
Orionweg 1 | Kelvinstraat 7
Postbus 21000, 8900 JA LEEUWARDEN
T 14 058 | www.leeuwarden.nl | Twitter  | Facebook

Van:  
Verzonden: maandag 25 maart 2024 08:59
Aan: 
Onderwerp: verwijdering  en kornuiten.

Hoi ,

Zoals het nu staat willen we dinsdag 9 april overgaan tot het verwijderen van de boten aan de Kalkhaven.

Wat mij betreft kunnen we ook gelijk het stukje groen laten opruimen. Heb begrepen dat jij dit op je neemt of moet ik dit
kortsluiten met ?

Tijdstip die geplant staat voor de verwijdering rond 09:00 uur, als  of zijn eventuele vervanger kan.



Gr, 



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:10:38
Van:  
Aan:  
Cc:  
Onderwerp: RE: Verwijdering  en kornuiten
Urgentie: Normal
Precisie: None

Hoi ,

TOP, heb  gevraagd om tussen 9:00 uur en 9:30 uur aan de Harlingertrekweg te zijn.

Leek mij ook een mooi tijdstip.

Gr, 

Van:  
Verzonden: maandag 25 maart 2024 14:29
Aan: 
CC: 
Onderwerp: RE: Verwijdering  en kornuiten

,

Ik kan dat doen, maar het moet dan vroeg in de ochtend. Ik kan er zijn omstreeks 09.00 uur. Als je dan de kraan om 10.00 uur
besteld kan ik daarna weer vertrekken. Ik moet namelijk om 12.30 uur in Wolvega zijn om op te passen op mijn kleinzoon. Di
middag is mijn vrije middag.

Met vriendelijke groet,

Havenmeester

Team Technisch Beheer, Onderhoud en
Nautiek Buitendienst

Telefoon 
E-mail 

Bereikbaar: ma en di van 08.00 t/m 16.00 uur,
wo t/m vr van 08.00 t/m 12.30 uur

Gemeente Leeuwarden

Locatie Kelvinstraat 7
8912 AN Leeuwarden

Fax 058-233 8815
E-mail gemeente@leeuwarden.nl
Website www.leeuwarden.nl

Van:  
Verzonden: maandag 25 maart 2024 09:07
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Verwijdering  en kornuiten



Hoi 

Ben je dinsdag 9 april toevallig in de gelegenheid om ons uit de brand te helpen met de verwijdering van boten aan de
Kalkhaven.

We zitten nogal krap in de planning en dit was eigenlijk het enige moment waarop ik een aantal mensen bij elkaar kon krijgen die
hier aan mee kunnen doen.

 neemt deze week denk ik nog wel even contact met je op.

Groetjes, 



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:10:34
Van:  
Verzonden: Tue, 3 Jun 2025 18:40:37
Aan:  
Cc:  
Onderwerp: Re: Handhavingsverzoek Marrekritesteigers
Urgentie: Normal
Precisie: None

Beste ,

Helaas heb ik geen telefonisch contact kunnen leggen wegens vakantie in Zweden. Ik zal deze week een reactie
formuleren en naar de gemeente opsturen.
Met name het begrip belanghebbende zal ik hierbij nader preciseren.
Bedankt voor de zorgvuldige toelichting van dit toch wel hardnekkige fenomeen.

Met vriendelijke groeten,

Van:  
Verzonden: donderdag 22 mei 2025 10:01
Aan:  
CC:  
Onderwerp: Handhavingsverzoek Marrekritesteigers
Geachte heer of mevrouw ,
Op 27 april 2025 heeft u een handhavingsverzoek ingediend bij de gemeente Leeuwarden. U vraagt om op te treden tegen het
misbruik van de Marrekritesteigers aan de Dokkumer Ee door dakloze mensen die daar permanent liggen.
Allereerst wil ik onze verontschuldigingen aanbieden voor deze late reactie op uw verzoek. Door een miscommunicatie is het
verzoek per abuis blijven liggen.
Ik heb gisteren en vandaag geprobeerd u telefonisch te bereiken. Helaas is dat niet gelukt. Als u telefonisch contact wilt, kunt u
contact opnemen met Handhaving via 14058. U kunt dan vragen naar mevrouw  of mij.
Marrekritesteigers Dokkumer Ee
De door u geschetste situatie is bij ons in beeld en wordt door ons zo goed als mogelijk aangepakt. Onder meer door handhavend op
te treden tegen het illegaal aanleggen en het tegengaan van overlast en vervuiling. Dat is niet eenvoudig, omdat deze personen zich
verplaatsen. Een aantal personen heeft een langere tijd gelegen aan de Marrekritesteiger bij het Leeuwarderbos. Deze groep heeft
zich inmiddels verplaatst naar andere locaties in Leeuwarden.
In uw verzoek geeft u aan dat het om dakloze mensen gaat. De gemeente heeft hier aandacht voor door ook zorg te betrekken in de
aanpak. Niet iedereen staat hiervoor open; er zijn ook personen die bewust ervoor kiezen om op het water verblijven. Dit fenomeen
wordt ook in andere gemeenten gezien en vraagt om goede aanpak. Hierover zijn wij in overleg met andere afdelingen binnen de
gemeente.
Handhavingsverzoek
Als overtredingen voordoen kunnen belanghebbenden verzoeken om handhavend op te treden. De gemeente moet dit verzoek in
behandeling nemen en een besluit nemen op dit verzoek. Om te beoordelen of wij uw verzoek in behandeling moeten nemen vraag



ik u de volgende vragen te beantwoorden.
Alleen verzoekers met een eigen, persoonlijk belang kunnen worden aangemerkt als een belanghebbende  in de zin van de
Algemene wet bestuursrecht. Een verzoek dat is ingediend door een niet-belanghebbende kan buiten behandeling worden gelaten
(niet-ontvankelijk verklaard). Een belangrijk criterium om te bepalen of iemand aangemerkt kan worden als belanghebbende is het
afstands- en zichtcriterium.

1. Wilt u uw adres met ons delen, zodat wij kunnen beoordelen of u aangemerkt kan worden als belanghebbende? Op welke
afstand woont u van de locaties waarop uw verzoek betrekking heeft? Heeft u vanaf uw adres zicht op deze locaties?

2. Kunt u aangeven welk eigen, persoonlijk belang gemoeid is met dit verzoek? Ervaart u overlast?

Op dit moment worden er geen overtredingen begaan aan de Marrekritesteigers in de Dokkumer Ee. Dit betekent dat u mogelijk
geen belang meer heeft bij dit verzoek. Als er geen sprake is van procesbelang kan de aanvraag buiten behandeling worden
gelaten.

3. Heeft u nog belang bij het handhavingsverzoek?
a. Zo ja, wilt u aangegeven welk doel u nastreeft met uw verzoek?
b. Zo niet, wilt u het handhavingsverzoek intrekken?

Vervolg
Als u de hiervoor gestelde vragen heeft beantwoord gaan we het dossier afsluiten (bij intrekking van verzoek) of een besluit nemen.
De wettelijke termijn voor het nemen van een besluit op een handhavingsverzoek is 8 weken. Deze beslistermijn wordt vanaf 22 mei
2025 opgeschort totdat u de gevraagde informatie heeft aangeleverd. Zodra wij een reactie op deze vragen hebben, zullen we zo
snel als mogelijk een besluit nemen.
Vragen
Neemt u gerust contact met ons op als u nog vragen heeft. Wij zijn – zoals hiervoor ook al aangegeven - bereikbaar via 14058.
Met vriendelijke groet,

Juridisch beleidsadviseur Handhaving

sector: Veiligheidsdomein
telefoon: 14 058
e-mail: 
Aanwezig: maandag t/m donderdag

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:10:22
Van:  
Aan:  
Cc:  
Onderwerp: Handhavingsverzoek Marrekritesteigers
Urgentie: Normal
Precisie: None

Geachte heer of mevrouw ,

Op 27 april 2025 heeft u een handhavingsverzoek ingediend bij de gemeente Leeuwarden. U vraagt om op te treden tegen het
misbruik van de Marrekritesteigers aan de Dokkumer Ee door dakloze mensen die daar permanent liggen.

Allereerst wil ik onze verontschuldigingen aanbieden voor deze late reactie op uw verzoek. Door een miscommunicatie is het
verzoek per abuis blijven liggen.

Ik heb gisteren en vandaag geprobeerd u telefonisch te bereiken. Helaas is dat niet gelukt. Als u telefonisch contact wilt, kunt u
contact opnemen met Handhaving via 14058. U kunt dan vragen naar mevrouw t of mij.

Marrekritesteigers Dokkumer Ee

De door u geschetste situatie is bij ons in beeld en wordt door ons zo goed als mogelijk aangepakt. Onder meer door handhavend op
te treden tegen het illegaal aanleggen en het tegengaan van overlast en vervuiling. Dat is niet eenvoudig, omdat deze personen zich
verplaatsen. Een aantal personen heeft een langere tijd gelegen aan de Marrekritesteiger bij het Leeuwarderbos. Deze groep heeft
zich inmiddels verplaatst naar andere locaties in Leeuwarden.

In uw verzoek geeft u aan dat het om dakloze mensen gaat. De gemeente heeft hier aandacht voor door ook zorg te betrekken in de
aanpak. Niet iedereen staat hiervoor open; er zijn ook personen die bewust ervoor kiezen om op het water verblijven. Dit fenomeen
wordt ook in andere gemeenten gezien en vraagt om goede aanpak. Hierover zijn wij in overleg met andere afdelingen binnen de
gemeente.

Handhavingsverzoek

Als overtredingen voordoen kunnen belanghebbenden verzoeken om handhavend op te treden. De gemeente moet dit verzoek in
behandeling nemen en een besluit nemen op dit verzoek. Om te beoordelen of wij uw verzoek in behandeling moeten nemen vraag
ik u de volgende vragen te beantwoorden.

Alleen verzoekers met een eigen, persoonlijk belang kunnen worden aangemerkt als een belanghebbende  in de zin van de
Algemene wet bestuursrecht. Een verzoek dat is ingediend door een niet-belanghebbende kan buiten behandeling worden gelaten
(niet-ontvankelijk verklaard). Een belangrijk criterium om te bepalen of iemand aangemerkt kan worden als belanghebbende is het
afstands- en zichtcriterium.

1. Wilt u uw adres met ons delen, zodat wij kunnen beoordelen of u aangemerkt kan worden als belanghebbende? Op welke
afstand woont u van de locaties waarop uw verzoek betrekking heeft? Heeft u vanaf uw adres zicht op deze locaties?

2. Kunt u aangeven welk eigen, persoonlijk belang gemoeid is met dit verzoek? Ervaart u overlast?

Op dit moment worden er geen overtredingen begaan aan de Marrekritesteigers in de Dokkumer Ee. Dit betekent dat u mogelijk
geen belang meer heeft bij dit verzoek. Als er geen sprake is van procesbelang kan de aanvraag buiten behandeling worden
gelaten.

3. Heeft u nog belang bij het handhavingsverzoek?



a. Zo ja, wilt u aangegeven welk doel u nastreeft met uw verzoek?
b. Zo niet, wilt u het handhavingsverzoek intrekken?

Vervolg

Als u de hiervoor gestelde vragen heeft beantwoord gaan we het dossier afsluiten (bij intrekking van verzoek) of een besluit nemen.
De wettelijke termijn voor het nemen van een besluit op een handhavingsverzoek is 8 weken. Deze beslistermijn wordt vanaf 22 mei
2025 opgeschort totdat u de gevraagde informatie heeft aangeleverd. Zodra wij een reactie op deze vragen hebben, zullen we zo
snel als mogelijk een besluit nemen.

Vragen

Neemt u gerust contact met ons op als u nog vragen heeft. Wij zijn – zoals hiervoor ook al aangegeven - bereikbaar via 14058.

Met vriendelijke groet,

Juridisch beleidsadviseur Handhaving

sector: Veil igheidsdomein
telefoon: 14 058

e-mail:

Aanwezig: maandag t/m donderdag

Gemeente Leeuwarden
Postbus 21000
8900 JA Leeuwarden

e-mail: gemeente@leeuwarden.nl 
website: www.leeuwarden.nl



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:10:16
Van: Team Nautische Zaken 
Verzonden: donderdag 11 juli 2024 13:30:25
Aan:  
Onderwerp: RE: email mbt Marrekrite
Urgentie: Normal
Precisie: None
Bijlagen:
FW_ melding msg;

U ontvangt niet vaak e-mail van nautischezaken@fryslan.frl. Meer informatie over waarom dit belangrijk is

Goedendag mevrouw /beste ,

De enige mail welke ik vandaag verstuurd heb richting de gemeente was volgens mij richting  (zie bijlage). Daarin
had ik jou wel in cc meegenomen.

Met vriendelijke groet,

Nautisch Adviseur uitvoering/Officier van dienst
Water

Provinciale Waterstaat/Nautische Zaken

m.bruning@fryslan.frl

Tw eebaksmarkt 52 (bezoekeradres)

Postbus 20120, 8900 HM Leeuw arden
(058) 292 5925 / provincie@fryslan.frl
WhatsApp: 06 10 26 88 31

w w w .fryslan.frl

   Volg ons op social media!

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Tink oan it miljeu f oar 't jo beslute dizze mail te printsjen / Denk aan het milieu v oor u besluit deze mail te printen.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Van:  
Verzonden: donderdag 11 juli 2024 11:30
Aan: Team Nautische Zaken <nautischezaken@fryslan.frl>
Onderwerp: email mbt Marrekrite

Beste lezer,

Vanochtend heeft u mij rond 9:50 een email gestuurd mbt handhaving Marrekrite, waarin u reageert op mijn vraag mbt formeel
handhavingsverzoek. Ik kan dit bericht niet terugvinden (ook niet in de prulenbak). Wel de reactie op de vraag mbt  aan

.

Kunt u de email nog een keer versturen?

Groet 



Gearchiveerd: donderdag 25 september 2025 13:09:30
Van:  
Verzonden: maandag 25 maart 2024 09:06:54
Aan:  
Cc:  
Onderwerp: Verwijdering  en kornuiten
Urgentie: Normal
Precisie: None

Hoi ,

Ben je dinsdag 9 april toevallig in de gelegenheid om ons uit de brand te helpen met de verwijdering van boten aan de
Kalkhaven.

We zitten nogal krap in de planning en dit was eigenlijk het enige moment waarop ik een aantal mensen bij elkaar kon krijgen die
hier aan mee kunnen doen.

 neemt deze week denk ik nog wel even contact met je op.

Groetjes, 


